
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Res. Aprueba Propuesta "Históricas y Actuales" en el marco del Día Internacional de la
Mujer 2022". 
Museo Histórico de la Facultad de Odontología

 
VISTO:

El EX-2022-00121731--UNC-ME#FO por el cual el Museo Histórico y Secretaría de
Extensión de la Facultad de Odontología, elevan la propuesta ”Históricas & Actuales” a
realizarse el día viernes 18 de marzo en el horario comprendido entre las 11 y 12 hs, de
manera presencial, en la sala de lectura de planta baja de la Biblioteca de esta Casa de
Estudios, en conmemoración del Día Internacional de la Mujer; y

  

CONSIDERANDO:

La importancia de generar espacios de conocimiento de nuestra historia propiciando el
fomento del espíritu crítico, reflexivo y participativo desde nuestros lugares de
pertenencia;

Que todos los 8 de marzo se conmemora el Día Internacional de la Mujer (8M) y que
durante todo el mes, se realizan numerosas actividades alusivas, como una oportunidad
de ámbito mundial para centrar la atención en las mujeres y sus problemáticas;

Que el Museo Histórico de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de
Córdoba, propone una serie de actividades culturales y reflexivas relacionadas a la
Mujer;

Que las actividades que integran la propuesta ”Históricas & Actuales” fueron elegidas
para recordar y reflexionar sobre la escena que han ganado las mujeres en el espacio
público desde un tiempo a la fecha, generando demandas en cuanto a la igualdad de
género y visibilizando situaciones de violencia cotidiana, que en peor de los casos,
terminan con femicidios declarados estos por la OMS como una problemática de salud
pública;

Que las acciones donde confluyen la historia, el arte, el diálogo y el debate, motivan a



abrir nuevamente las puertas del Museo, post pandemia, y a promover la participación
de la comunidad en la construcción del patrimonio, fomentando a su vez, el sentido de
pertenencia hacia nuestra institución;

Que H. Consejo Directivo de la Facultad de Odontología ha aprobado por unanimidad
dichas propuestas;

Por todo ello,

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E :

 

ARTICULO 1°: Aprobar la realización de la Propuesta: “Históricas & Actuales”
organizada Museo Histórico en forma conjunta con la Secretaría de Extensión FO UNC,
a realizarse día lunes 18 de marzo en el horario comprendido entre las 11 y 12 hs, en la
sala de lectura de planta baja de la Biblioteca Museo de la Facultad de Odontología de
la Universidad Nacional de Córdoba, cuyas actividades se adjuntan en el anexo de la
presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC,
notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A DIECISIETE DÍAS DEL MES DE
MARZO DE DOS MIL VEINTIDÓS

 

 

 

 





ANEXO 


 


Propuesta para Conmemorar el DÍa Internacional de l a Mujer, 8 M, 2022. 
Museo Histórico de la Facultad de Odontología 


Título de la actividad:  ”Históricas &  Actuales” 


Fecha: Viernes 18 de marzo 2022  


Horario:  11:00 a 13 hs 


Modalidad: Presencial. A desarrollarse en la Sala planta baja de la Biblioteca y 
el Museo Histórico de la Facultad de Odontología 


 


Objetivo general:  


Conmemorar el Día Internacional de las Mujeres en el ámbito de la Facultad de 
Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba. 


 


Objetivos específicos: 


- Poner a disposición de la comunidad un espacio de encuentro y reflexión 
sobre la mujer en el ámbito de la Facultad de Odontología  


 
- Fomentar la apropiación del espacio público del Museo y la Facultad por 


parte de la comunidad 
 


 
- Ofrecer al público actividades de índole culturales reflexivas  


relacionadas a la temática general del proyecto  
 


- Promover la igualdad de género dentro de la institución 


 


Resumen: 


El Museo Histórico de la Facultad de Odontología de la Universidad 
Nacional de Córdoba, propone una serie de actividades culturales y reflexivas 
relacionadas a la Mujer a modo de conmemorar el 8 de marzo, Día 
Internacional de la Mujer 2022. 


Dicho evento estará destinado a la comunidad universitaria y al público 
en general, y buscará generar un espacio que promueva el encuentro, diálogo 







y reflexión de la ciudadanía, sobre una temática de interés general como es el 
rol de la mujer y sus problemáticas históricas y actuales.  


Se ofrecerán actividades complementarias con énfasis en las distintas 
herramientas con las que cuenta la Universidad para abordar situaciones de 
violencia de género, y sobre las dificultades históricas que atravesaron a la 
mujer en el ámbito de la carrera de Odontología.   


En este sentido, se propone generar un evento presencial de una hora 
de duración, que se llevará a cabo en el espacio físico del Museo y la Biblioteca 
de nuestra institución.. 


 


Actividades:  


● Conversatorio:  "La perspectiva de género en la Universidad”  
a cargo de la Lic. Analia Barrionuevo, Coordinadora de la Unidad 
Central de Políticas de Género de la UNC, quien disertará sobre 
los abordajes de situaciones de violencias de género en el ámbito 
de la Universidad y sobre la importancia de formación integral  de 
la Ley Micaela. 


 
● Espacio para el debate y diálogo entre el público. 


 


● Proyección del informe audiovisual: “El espíritu Re formista 
Femenino”  relato histórico a cargo de la historiadora Florencia 
Plomer sobre el rol de las mujeres a comienzo de siglo XX en la 
UNC y sobre el personaje de Prosperina Paraván. 
 


● Proyección del Cortometraje: “El Rostro Femenino de  la 
Reforma”.  Segmento Histórico a cargo de la actriz Josefina 
Gonella, quien desarrollará un relato autobiográfico 
personificando a Prosperina Paraván, previamente caracterizada 
con vestuario y maquillaje artístico a cargo de la Lic. Belén 
Fontana. Este guión se elaboró a partir de la investigación de la 
Lic. Tamara Cortés y con la colaboración de Claudio Bustos, 
coautor del libro “Reforma Universitaria, la voz de los estudiantes”  
con la adaptación teatral y Dirección de actores a cargo de la Lic. 
Victoria Bonel Vigliano. 


 
● Presentación de la Artista Lucía Izquierdo , cantante, 


compositora y alumna del CINFO de la Facultad de Odontología. 
Dicha presentación, actividad cultural de encuentro para la 
comunidad, se llevará a cabo en la Sala que se encuentra en la 
planta baja de la Biblioteca –Museo. 


 


 







Fundamentación  


Desde un tiempo a esta fecha las mujeres han ganado escena en el 
espacio público, generando demandas en cuanto a la igualdad de género y 
visibilizando situaciones de violencia cotidiana que en peor de los casos 
terminan con femicidios, declarados estos  por la OMS, como una problemática 
de salud pública. 


El 8 de marzo, día Internacional de las mujeres, se presenta como una 
oportunidad de ámbito mundial para centrar la atención en las mujeres y sus 
problemáticas históricas y actuales. 


El Museo de la Facultad de Odontología, al ser una institución destinada 
a promover el debate sobre temáticas en boga de interés general, resulta un 
ámbito oportuno para generar acciones dentro de nuestra institución, que 
promuevan el debate y la reflexión sobre estas problemáticas. 


Estas acciones se presentan, además, como una oportunidad para abrir 
nuevamente las puertas del Museo y para fomentar la participación de la 
comunidad en la construcción del patrimonio inmaterial, contribuyendo así a 
inculcar un sentido de pertenencia hacia nuestra Casa de Estudios. 


Inscripciones: Vía formulario google  


Certificaciones de Asistencia:  Se le otorgarán certificados de asistencia a 
todos aquellos inscriptos  que estén presentes durante el Conversatorio. 


Público al que va dirigido:  todo el que se interese por la temática 


Organizan: Museo Histórico de la Facultad de Odontología (MFO) y Sec. de 
Extensión Universitaria de la Facultad de Odontología de la Universidad 
Nacional de Córdoba. 


Director Ejecutivo MFO:  Marcelo Adrián Mazzeo 


Coordinadoras del MFO  Cecilia Petrini - Ana Cecilia Díaz -Tamara Cortés 


Comunicador MFO:  Marco Tonelli 


Diseño Gráfico y manejo de redes, cobertura digital , moderación y 
locución MFO: Victoria Bonel Vigliano 


 


 
 





	numero_documento: RHCD-2022-51-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 28 de Marzo de 2022
		2022-03-28T08:26:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-28T09:01:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-28T09:01:28-0300
	GDE UNC




